АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля   2016 г.                          №  111
с. Красное

Об утверждении Положения о

муниципальной пожарной  части

В  соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ    «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Краснянского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области администрация Краснянского сельского поселения  постановляет:

1. Утвердить  Положение о муниципальной пожарной части ( Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Краснянского сельского поселения Н.Л.Кателикова.

Глава     Краснянского

сельского поселения                                                                                    Н.Л.Кателиков

                                                                                                        Приложение

                                                                                                        к  постановлению  Краснянского

                                                                                                        сельского поселения

                                                                                                        от 28 июля 2016 г    № 111
Положение

о муниципальной пожарной  части
1. Муниципальная пожарная часть в своей деятельности руководствуется  нормативными правовыми актами Воронежской области,  нормативными правовыми и иными актами МЧС России в части касающейся, органов местного самоуправления, нормативными правовыми актами местного самоуправления Краснянского сельского поселения, а также  настоящим Положением.

2. Муниципальная пожарная часть создается для обеспечения первичных мер пожарной безопасности органами местного самоуправления в границах Краснянского сельского поселения.

Муниципальная пожарная часть – пожарное формирование, на вооружении которого находится выездная пожарная техника (пожарная или приспособленная для целей тушения пожаров).

Контроль деятельности и управление силами и средствами муниципальной пожарной части осуществляет глава Краснянского сельского поселения.

Работник муниципальной пожарной части– гражданин, непосредственно участвующий (с заключением трудового договора) в деятельности  пожарной части по профилактике и (или) тушению пожаров.

3. Деятельностью муниципальной пожарной части руководит старший водитель, назначаемый руководящим документом муниципального образования.

4. Основными задачами муниципальной пожарной части являются:

       - организация и осуществление профилактики пожаров;

       - спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;

       - организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

Муниципальная пожарная часть для выполнения возложенных на нее задач взаимодействует с:

       - с ПСЧ № 45 по охране Новохоперского района ФГКУ (1 ОФПС по  Воронежской области);

       - добровольной пожарной дружиной;

5. Муниципальная пожарная часть осуществляет следующие основные функции:

1) осуществление совместно с заинтересованными организациями подготовки проектов муниципальных правовых актов в области пожарной безопасности;

2) реализация муниципальных правовых актов в области пожарной безопасности;

3) обучение работников муниципальных предприятий и населения Краснянского сельского поселения мерам пожарной безопасности;

4) проведение противопожарной пропаганды;

5) содействие деятельности добровольной пожарной дружины;

6) информационное обеспечение в области пожарной безопасности;

7) тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ;

8) проведение профессиональной подготовки личного состава муниципальной пожарной части;

9) привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;

10) разработка и осуществление мер пожарной безопасности;

11) обеспечение реализации мер пожарной безопасности на объектах, являющихся муниципальной собственностью;

12) осуществление иных мероприятий по профилактике пожаров в соответствии с муниципальными правовыми актами;

13) реализация прав и обязанностей в области пожарной безопасности;

14) учёт пожаров, выполнение работ и оказание услуг в области пожарной безопасности;

15) организация и осуществление профилактики пожаров.

6. Муниципальная пожарная часть в установленной сфере деятельности имеет право:

1) запрашивать у органов местного самоуправления Краснянского сельского поселения,  населения сведения и документы по вопросам пожарной безопасности;

2) в случае необходимости использовать дополнительно при тушении пожаров имеющиеся в наличии у собственника средства связи, транспорт, оборудование, средства пожаротушения и огнетушащие вещества с последующим урегулированием в установленном порядке вопросов, связанных с их использованием;

3) ограничивать или запрещать доступ транспорта и пешеходов к местам пожаров.

7. Работниками муниципальной пожарной части могут быть граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянию здоровья выполнять обязанности, возложенные на личный состав муниципальной пожарной части.

Решение о принятии гражданина в муниципальную пожарную часть оформляется  распоряжением  администрации Краснянского сельского поселения.

Увольнение гражданина из числа работников муниципальной пожарной охраны производится в порядке, установленном Трудовым Кодексом Российской Федерации.

8. Муниципальная пожарная часть создается представительным органом   Краснянского сельского поселения.

Численный состав муниципальной  пожарной части утверждается главой Краснянского сельского поселения.

Дежурство работников муниципальной пожарной части осуществляется  в соответствии с графиком, утвержденным старшим водителем  пожарной  части.

Привлечение муниципальной пожарной части для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ осуществляется в соответствии с требованиями нормативных правовых актов МЧС России, регламентирующих порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

Действия муниципальной пожарной части  по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ осуществляется в соответствии с требованиями нормативных правовых актов МЧС России, регламентирующих порядок организации тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

Выезд муниципальной пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ, а также участие в них осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Руководство муниципальной пожарной частью осуществляет старший водитель  муниципальной пожарной  части.
Старший водитель пожарной части обязан:

1) осуществлять повседневное руководство муниципальной пожарной частью;

2) обеспечивать постоянную готовность к применению по предназначению личного состава, пожарной техники, пожарно-технического вооружения, первичных средств пожаротушения, имеющихся на вооружении муниципальной пожарной части;

3) организовывать и проводить занятия по профессиональной подготовке, повышать профессиональный уровень личного состава муниципальной пожарной части;

4) информировать органы местного самоуправления  о состоянии пожарной безопасности на территории  сельского поселения;
5) руководить тушением пожара при его возникновении;

6) оказывать практическую помощь в организации и работе добровольной пожарной дружины;

7) контролировать выполнение решений органов местного самоуправления по вопросам пожарной безопасности.

10. Старший водитель муниципальной пожарной части при осуществлении возложенных на него обязанностей имеет право:

1) вносить на рассмотрение главы Краснянского сельского поселения, предложения по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Краснянского сельского поселения и организаций, а также укрепления материально-технической базы муниципальной пожарной части;

2) устанавливать распорядок дня дежурного караула;
3) вносить предложения в органы местного самоуправления о поощрении работников муниципальной пожарной части, отличившихся при тушении пожаров или внесших значительный вклад в укрепление пожарной безопасности;

4) проверять в установленном порядке несение караульной службы личным составом муниципальной пожарной части;

5) отстранять работников от несения караульной службы за нарушение дисциплины и правил охраны труда.

11. Финансовое обеспечение муниципальной пожарной части является расходным обязательством  Краснянского сельского поселения.